“Terâcim”
müellifi Ali Efendi’nin belirttiğine göre, Goloda, Azerbaycan ilim havza-
sını Dağıstan’a naklederek burada medreselerin intibah ve terakkisine
yardım etmiştir.32 O döneme ait yazma kaynaklardan ma’lum olmaktadır

26 Abdurrahman Molla Cami’nin (ö. 1414-1492) “el-Fevâidu’z-Ziyâiyye fî Şerhi’l-Kâfiye”
eseridir.

27 İbn Âcurrum’un (ö. 723/1323) nahve dair “ el-Mukaddimetu Acurrumiyye fî İlmil-Ara-
biyye” eserinin kısa adıdır. Eser nahiv kaidelerinin hülasasını ihtiva eden bir kitaptır.

28 İbn Hacib’in (ö. 646/1249) kendisinin “Kâfiye”sine yazdığı manzum şerh eseridir.
Hadâikul-Hakâik. Müellifi Zeynuddin Ebu Abdullah Muhammed bin Ebi ”حدائق الحقائق“ 29

Bekir b. Abdulqadir er-Râzı�’dir.
30 Yazma nüshada cümleler bu ifade ile sonlanmaktadır.
31 Bkz: Dipnot 2- 4.
32 Ali Kayayev, Terâcim-i Ulema-i Dağıstan, s.

Medrese dili olan Arapçanın kolay anlaşılması için lügat çalışma-
larına gelince, ulema tarafından sistematik hazırlanmış ve muayyen de-
recede ihtiyaca göre tertip edilen lügat kitapları yazılmaktaydı. I�smail b.
Molla Camal el-Katrûhı�nin Mamrûh medresesinde hazırladığı “بيان الصحاح
/Beyânus-Sıhâh” Arapça-Türkçe sözlüğü buna bir örnektir. Sözlük kitabı
aslında I�bn Manzûr’un (ö. 711/1311) meşhur lügati olan “Lisanul-Arab”
sistematiği gibi kelimelerin “sıhah” ekolüne göre dizayn edilerek, söz ve
kelime köklerinin sonuncu harfini esas alarak bablaştırılmıştır. I�lk harfle-
ri ise “fasıl” adı ile alfabe sırasına göre sıralanmıştır40.

herı�’nin (ö. 663/1265) “İsaguci”si gibi kitapların tedrı�si ve ona yazılan
şerhler ve hâşiyeler en çok istifade edilen eserlerdir. Bu alanda bölgede
yerli edebı�yyattan da istifade edilmiştir. Kafkasya`lı âlim Numan b. Şeyh
Sâid eş-Şirvânı�’nin “حاشية علي شرح إساقوجي / Hâşiyetu ale şerh-i İsaguci” hâşiye
kitabı buna en güzel örnektir.43 Bir diğer edebiyat Karabağlı âlim Mevlana
Muhammed Emin b.

Bu mantık eserin aynı zamanda Dağıstan medreselerinde tedrı�s
edilmesi Goloda’nın mantık ve felsefe âlimlerinden Molla Muhammed
Efendi’nin adı ile bağlıdır.46 Dağıstan’da bunun tedrı�sinin gelişmesi ise
Sugraklı âlim Mehdi Muhammed’in büyük emeği olmuştur. Onun bu alan-
da yazdığı “تمهيد العلوم / Temhîdu-l Ulûm” adlı eseri uzun müddet bu coğraf-
yada tedrı�s edilmiştir.

Tıp alanında çeşitli eserlerden istifade edilse de, 1136/ 1723 yılın-
da Rahmekulu Efendi’nin47 Arapçaya tercüme etdiği “تحفة الؤمنين / Tuhfetu'l-
Mu’minîn" eseri48 kitapların en güzeli olarak tanınmış ve okutulmuştur.
Eserin çeşitli konuları küçük hacimli kitaplar ve risaleler halinde tertib
edilerek uzun müddet tebabette el kitabı gibi istifade edilmiştir.

Onlardan bir örnek İmam Şamil’in şu mektubudur:

...إنه من أمير الؤمنين شامل إلي من هو بمنزلة قرة عينه الكريم دانيال سلطان سلام كثير علبكم ، فبعد

“Müminlerin Emiri Şâmil’den gözümün nuru olan cömert Sultan

55 ЗКМ КП – 6534.
56 ЗКМ КП – 6596
57 İbn Hâcib’in (ö. 646/1249) nahve dair muhtasar eseri.
58 İbn Hâcib sarfa dair geniş malumatları Şâfiye eserinde cem etmiştir.
59 Kelime sonluklarının herekelerinin ve harflerinin değişmesine verilen isimdir.